
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

171º RESOCONTO

SEDUTE DI VENERDÌ 12 LUGLIO 2002

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



12 Luglio 2002 Indice– 2 –

I N D I C E

Commissioni congiunte

5ª (Bilancio-Senato) e V (Bilancio-Camera) . . . . . . . . . . . Pag. 3
_____________



12 Luglio 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 3 –

COMMISSIONI CONGIUNTE

5ª (Programmazione economica, bilancio)

del Senato della Repubblica

con la

V (Bilancio, tesoro e programmazione)

della Camera dei deputati

VENERDÌ 12 LUGLIO 2002

25ª Seduta congiunta

Presidenza del presidente della V Commissione della Camera

Giancarlo GIORGETTI

indi del presidente della 5ª Commissione del Senato
Antonio AZZOLLINI

La seduta inizia alle ore 9,45.

AUDIZIONI

Attività conoscitiva preliminare all’esame del documento di programmazione econo-

mico-finanziaria per gli anni 2003-2006 (Doc. LVII, n.2/I Governo)

Audizione di rappresentanti di Confcommercio, Confesercenti, Confapi

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del regolamento della Camera, e

dell’articolo 125-bis del Senato)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, propone che la pubblicità dei la-
vori sia assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, cosı̀ rimane stabilito.

Introduce quindi l’audizione.

Luigi TARANTO, Direttore generale della Confcommercio, Marco
VENTURI, Presidente della Confesercenti, e Sandro NACCARELLI, Di-
rettore generale della Confapi, svolgono relazioni sui temi oggetto del-
l’audizione.



12 Luglio 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 4 –

Intervengono, formulando quesiti ed osservazioni, Antonio PIZZI-
NATO (DS-U), Michele VENTURA (DS-U) e Alberto GIORGETTI
(AN).

Replicano Luigi TARANTO, Direttore generale della Confcommer-
cio, Marco VENTURI, Presidente della Confesercenti, e Sandro NACCA-
RELLI, Direttore generale della Confapi.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confartigianato, Confederazione nazionale dell’arti-

gianato e della piccola impresa (CNA), Casartigiani

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del regolamento della Camera, e

dell’articolo 125-bis del Senato)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Quinto GALASSI, Presidente della CNA, Tullio UEZ, Vicepresidente
della Confartigianato, e Paolo MELFA, Segretario generale della Casar-
tigiani, svolgono relazioni sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, formulando quesiti ed osservazioni, Lamberto GRIL-
LOTTI (AN), Rossano CADDEO (DS-U) e Alberto GIORGETTI (AN).

Replicano Bruno GOBBI, Direttore delle politiche economiche della

Confartigianato, e Sergio SILVESTRINI, Responsabile area sviluppo eco-
nomico della CNA.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confagricoltura, Coldiretti, Confederazione italiana

agricoltori (CIA), Confcooperative, Lega delle cooperative

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del regolamento della Camera, e

dell’articolo 125-bis del Senato)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Filippo TRIFILETTI, Direttore del servizio ambiente e sviluppo ru-

rale della Confagricoltura, Paola GROSSI, Capo ufficio legislativo della
Coldiretti, e Carmine MASONI, Responsabile delle politiche economiche

della CIA, Vincenzo MANNINO, Segretario generale della Confcoopera-
tive, e Lelio GRASSUCCI, Responsabile dipartimento legislativo della

Lega delle cooperative, svolgono relazioni sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, formulando quesiti ed osservazioni, Alberto GIOR-
GETTI (AN), Rossano CADDEO (DS-U) e Lamberto GRILLOTTI (AN).



12 Luglio 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 5 –

Replicano Filippo TRIFILETTI, Direttore del servizio ambiente e svi-

luppo rurale della Confagricoltura, Paola GROSSI, Capo ufficio legisla-
tivo della Coldiretti, e Carmine MASONI, Responsabile delle politiche

economiche della CIA, Vincenzo MANNINO, Segretario generale della
Confcooperative, e Lelio GRASSUCCI, Responsabile dipartimento legi-

slativo della Lega delle cooperative.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle ore 13,30, è ripresa alle ore 14,40.

Audizione di rappresentanti di Associazione nazionale comuni italiani (ANCI), Unione

delle province d’Italia (UPI), Unione nazionale comuni, comunità, enti montani (UN-

CEM)

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del regolamento della Camera, e

dell’articolo 125-bis del Senato)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Fabio MELILLI, Vicepresidente dell’ANCI, Silvano MOFFA, Vice-
presidente dell’UPI, Enrico BORGHI, Presidente dell’UNCEM, e Car-
mine TALARICO, rappresentante dell’UPI, svolgono relazioni sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, formulando quesiti ed osservazioni, Giancarlo GIOR-
GETTI, Presidente, Rossano CADDEO (DS-U), Michele VENTURA
(DS-U), Alberto GIORGETTI (AN) e Lamberto GRILLOTTI (AN).

Replicano Fabio MELILLI, Vicepresidente dell’ANCI, e Silvano
MOFFA, Vicepresidente dell’UPI.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti dell’Istituto di Studi e Analisi Economica (ISAE)

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del regolamento della Camera, e

dell’articolo 125-bis del Senato)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Fiorella KOSTORIS PADOA SCHIOPPA, Presidente dell’ISAE,
svolge una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, formulando quesiti ed osservazioni, Giancarlo GIOR-
GETTI, presidente, e Rossano CADDEO (DS-U).

Replica Fiorella KOSTORIS PADOA SCHIOPPA, Presidente dell’I-
SAE.



12 Luglio 2002 Commissioni 5ª e V congiunte– 6 –

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti della Commissione tecnica per la spesa pubblica

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 118-bis, comma 3, del regolamento della Camera, e

dell’articolo 125-bis del Senato)

Giancarlo GIORGETTI, presidente, introduce l’audizione.

Giuseppe VITALETTI, Presidente della Commissione tecnica per la

spesa pubblica, svolge una relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Giancarlo GIORGETTI, presidente, dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle ore 17,30.

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 22






